

SOCIALMINISTERIET

Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

MKI/ J.nr. 80-486

Dato: 1. marts 2006

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 3. januar 2006 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 78 (SOU Alm. del).

Spørgsmål nr. 78:

”Boligselskaberne beretter om flere og flere tilfælde, hvor borgere bliver sat på gaden, herunder mange børnefamilier. Ministeren bedes i den sammenhæng oplyse, hvor mange familier og hvor mange børn under 18 år, der i 2005 er blevet sat på gaden, samt hvor disse børn siden har haft bopæl?”

Svar:

Domstolsstyrelsen har udarbejdet en statistik over antallet af afsluttede fagedforretninger for årene 2002-2004. Derimod foreligger endnu ingen statistik for år 2005. Domstolsstyrelsen oplyser, at styrelsens tal vedrørende umiddelbare fagedforretninger for 2005 vil foreligge til april.

Fogedretterne råder efter det oplyste ikke umiddelbart over systematiserede oplysninger om, hvor stor en andel børnefamilier udgjorde af det samlede antal lejere, der med fogedens bistand blev udsat af deres boliger i 2005. Jeg har på den baggrund ikke mulighed for at besvare det stillede spørgsmål.

I stedet for har jeg jf. mit foreløbige svar af 25. januar 2006 bedt København, Kolding, Høje-Tåstrup, Slagelse, Ålborg, Randers, Odense, Køge, Århus og Roskilde kommuner samt de almene boligorganisationer KAB, DAB samt Haderslev Andelsboligforening om at bidrage til besvarelse af den del af spørgsmålet, der vedrører mindreårige børn.

Fra de adspurgte oplyses det generelt, at der ikke foretages systematiske registreringer af hvor mange børn, der årligt er involveret i udsættelse af leje mål. Følgelig foreligger der heller ikke systematiske oplysninger om, hvor børnene får bopæl efter en udsættelse.

I visse kommuner har man dog kendskab til, at et vist antal mindreårige børn/familier med mindreårige børn har været involveret i udsættelser i år 2005:

- Københavns Kommune: 32 familier med 38 børn
- Høje-Tåstrup Kommune: 1 barn
- Slagelse Kommune: 8 børnefamilier
- Århus Kommune: 7 børnefamilier i 4. kvartal
- Randers Kommune: 32 børnefamilier

Københavns Kommune oplyser, at 27 af de 32 familier efter udsættelsen har fået hjælp efter servicelovens § 66 til en midlertidig bolig. 2 familier har fået bopæl i en anden lejebolig. For tre familiers vedkommende er der ikke viden om, hvor de har fået bopæl efter udsættelsen.

Høje-Tåstrup Kommune oplyser, at mor og datter efter udsættelsen tog ophold hos familie i en anden kommune.

Slagelse Kommunes oplysninger er baseret på en rundspørge blandt forvaltningens personale. Det oplyses, at 1 familie flyttede på hotel i en kort periode og derefter fik permanent bolig i kommunen. 1 familie flyttede ind hos venner – og er ikke blevet fulgt efterfølgende. 1 familie fandt selv hurtigt en ny lejlighed. 2 familier flyttede ind hos familie i kommunen – ikke fulgt efterfølgende. 1 familie flyttede ind hos familie i en anden kommune. For to familiers vedkommende er der ikke erindring om, hvad der er sket efterfølgende.

Århus Kommune oplyser, at man ikke har noget præcist overblik over andelen af børnefamilier blandt udsatte lejere. Boligselskabernes 5. kreds har foretaget en rundspørge blandt de 14 boligforeninger, der viste, at der i 4. kvartal 2005 blev gennemført i alt 29 udsættelser, hvoraf de 19 var enlige mænd, de 3 enlige kvinder og de 7 var børnefamilier.

Kommunen kontakter lejeren, når den modtager underretning om en udsættelsessag, og når der er registreret børn på husstanden. Der anmodes om oplysninger om, hvor barnet skal bo. På et møde mellem kommunen og lejeren typisk forud for selve udsættelsen, oplyses der om de forskellige muligheder for hjælp. Modtager kommunen ikke tilbagemelding, møder kommunen op til udsættelsesforretningen.

Kommunen har beredskab til, at der i konkrete sager med fx boligsociale problemer, hvor der er en åbenbar risiko for, at barnets/børnenes eller den/der unges sundhed eller udvikling lider alvorlig skade, er mulighed for at forvaltningen tager hånd om børnene, f.eks. gennem en midlertidig anbringelse i familiepleje. Det bemærkes, at det endnu ikke har været nødvendigt at anvende denne mulighed i forbindelse med udsættelsessager.

Randers Kommune oplyser, at kommunen kontakter børnefamilier, når den modtager underretning om en udsættelsessag. Det er kommunens opfattelse, at de familier, der udsættes af deres lejemaal, normalt selv finder en løsning på deres boligsituation.

Som blandt andet oplyst under samrådet den 24. januar 2006 vedrørende samrådsspørgsmål A-D har Socialministeriet taget kontakt til Kommunernes Landsforening og Domstolsstyrelsen med henblik på at drøfte mulighederne for at skaffe et bedre oplysnings- og beslutningsgrundlag på dette område.

Eva Kjer Hansen

/Charlotte Kruse Lange